

新旧対照表（基本施策）

第4回検討委員会施策名		第3回検討委員会施策名	
目標1-1 確かな学力の育成		目標1-1 確かな学力の育成	
1	9年間を見通した教育課程の編成と実施	1	9年間を見通した教育課程の編成と実施（名称変更）
2	きめ細かな学習指導の充実・推進	2	きめ細かな学習指導の充実
3	学び続ける力を育成するための学習指導の推進	4	自ら学び続ける力の育成
4	一人一人に応じた教育・支援の推進	3	一人一人に応じた教育・支援の充実（新規）
5	I C T機器を活用した教育の充実・推進	5	ICT機器を活用した教育の充実（新規）
6	学校図書館を活用した学習活動の推進	6	学校図書館を活用した学習活動の推進
目標1-2 豊かな心の育成		目標1-2 豊かな心の育成	
7	道徳教育の推進	7	道徳教育の充実・推進
8	キャリア教育・シティズンシップ教育の推進	8	キャリア教育・シティズンシップ教育の推進（統合）
9	人権教育の推進	9	生徒指導の推進（名称変更）
10	生徒指導の推進	10	人権教育の充実・推進
目標1-3 健やかな体の育成		目標1-3 健やかな体の育成	
11	安全教育の充実・推進	11	安全教育の充実（新規）
12	健康教育の充実・推進	12	健康教育の充実（名称変更）
13	運動に親しむ機会の充実と体力の向上の推進	13	運動に親しむ機会の充実と体力の向上（統合）
目標2-1 学校力の向上		目標2-1 学校力の向上	
1	安全・健康対策の充実・推進	1	安全・健康対策の充実（名称変更）
2	学校の組織力の向上	4	学校の組織力の向上
3	教職員の資質・能力の向上	3	教職員の資質・能力の向上（名称変更）
4	教育環境の整備	6	教育環境の整備
5	小中一貫教育の推進	2	小中一貫教育の推進
6	「地域とともにある学校づくり」の充実・推進	5	「地域とともにある学校づくり」の推進（名称変更）
7	幼児教育等の充実	7	幼児教育等の充実（名称変更）
目標2-2 家庭力の向上		目標2-2 家庭力の向上	
8	家庭教育の推進	8	家庭教育の推進（名称変更）
9	P T Aとの協働と活動支援	9	P T A活動との協働と活動支援（名称変更）
10	福祉機関等との連携	10	関係機関等との連携（名称変更）
目標2-3 地域力の向上		目標2-3 地域力の向上	
11	地域等との協働の推進	11	地域等との協働の推進
12	青少年健全育成の推進	12	青少年健全育成の推進
13	公民館・図書館の充実	13	公民館・図書館の充実

施策対照表

【第4章 参考資料】：改訂版

第2期計画 第5章		第1期計画 第5章	
目標1-1 確かな学力の育成		目標1-1 確かな学力の育成	
1	9年間を見通した教育課程の編成と実施（名称変更）	1	小中一貫した学習指導の充実
2	きめ細かな学習指導の充実	2	きめ細かな学習指導の充実
3	<u>一人一人に応じた教育・支援の充実（新規）</u>	-	-
4	自ら学び続ける力の育成	3	自ら学び続ける力の育成
5	<u>ICT機器を活用した教育の充実（新規）</u>	-	-
6	学校図書館を活用した学習活動の推進	4	学校図書館を活用した学習活動の推進
-	外国語活動・英語教育の充実(施策1へ統合)	5	外国語活動・英語教育の充実
目標1-2 豊かな心の育成		目標1-2 豊かな人間性の育成	
7	道徳教育の充実・推進	6	道徳教育の充実・推進
8	キャリア教育・シティズンシップ教育の推進（統合）	7	キャリア教育・シティズンシップ教育の推進
9	組織的な生徒指導の推進（名称変更）	8	学校や地域に愛着を持ち、地域社会に参画する力の育成
10	人権教育の充実・推進	9	組織的な生徒指導の推進
11	人権教育の充実・推進	10	人権教育の充実・推進
目標1-3 健やかな体の育成		目標1-3 健やかな心身の育成	
11	<u>安全教育の充実（新規）</u>	-	-
12	健康教育の充実（名称変更）	13	生活習慣の定着を通じた健康づくり
13	運動に親しむ機会の充実と体力の向上（統合）	11	学校における体育活動の活性化
		12	運動に親しむ機会の充実
第2期計画 第6章		第1期計画 第6章	
目標2-1 学校力の向上		目標2-1 学校力の向上	
1	安全・健康対策の充実（名称変更）	5	安全・安心な学校づくり
2	小中一貫教育の推進	1	小中一貫教育の推進
3	教職員の資質・能力の向上（名称変更）	2	教員の指導力の向上
4	学校の組織力の向上	3	学校の組織力の向上
5	「地域とともにある学校づくり」の推進（名称変更）	4	家庭・地域等との連携の推進
6	教育環境の整備	6	教育環境の整備
7	幼児教育等の充実（名称変更）	7	幼稚園教育等の充実
目標2-2 家庭力の向上		目標2-2 家庭力の向上	
8	家庭教育の推進（名称変更）	8	家庭教育への支援
9	P T A 活動との協働と活動支援（名称変更）	9	P T A 活動への支援
10	関係機関等との連携（名称変更）	10	福祉機関との連携
目標2-3 地域力の向上		目標2-3 地域力の向上	
11	地域等との協働の推進	11	地域等との協働の推進
12	青少年健全育成の推進	12	青少年健全育成の推進
13	公民館・図書館の充実	13	公民館・図書館の充実
-	-（機構改革に伴う移管により削除）	14	文化財の保存と活用